
   
 

  1 
 

 

 

Styrets beretning 2021 

Virksomhetens art 

Afghanistankomiteen (NAC) ble stiftet i 1980, og er en medlemsbasert solidaritetsorganisasjon med 

virksomhet i Norge og Afghanistan. Organisasjonens formål er å; sammen med det afghanske folk, 

bidra til utvikling av et selvstendig, fredelig og demokratisk Afghanistan; fremme kunnskap om 

Afghanistan i Norge; samt å fremme vennskap mellom det norske og afghanske folk.  

Afghanistankomiteen har hovedkontor i Kolstadgata 1 i Oslo. Programvirksomheten i Afghanistan 

ledes fra Kabul, med regionskontorer i Badakhshan og Ghazni, et provinskontor i Faryab, samt 

prosjektkontorer for helseutdanninger i Kapisa, Khost, Nangarhar og Paktia. I 2021 hadde 

organisasjonen over 574 ansatte på faste og midlertidige kontrakter i Afghanistan. I tillegg var 1791 

lærere midlertidig ansatt gjennom globalt partnerskap for utdanning med støtte fra Unicef.  Ved 

Hovedkontoret i Oslo er det fire ansatte og en praktikant. Medlemmer som bidrar frivillig er en 

sentral ressurs i organisasjonen, i styret, prosjektutvalg og lokallaget i Bergen.  

Styret 

Leder: Gry Synnevåg 

Nestleder: Farid Ghiami 

Styremedlemmer: Sverre Hjelleset, Beate Fasting, Trude Thommessen 

Varamedlemmer: Terje Skaufjord, Samina Ansari, Britt Kejo 

Styret konstituerte seg etter årsmøtet 12 juni, og har avholdt 5 møter: 22. Juni, 20. September, 20-

21 November i 2021 og 28. februar og 2. Mai i 2022. Det avholdes ytterligere et møte før årsmøtet. 

Varamedlemmer har møtt, og er gitt stemmerett ved behov. Som følge av covid-19 restriksjoner har 

de fleste møtene vært avholdt digitalt.  

 

Styrets arbeid 

Styrets arbeid har i hele perioden hatt fokus på situasjonen i Afghanistan som var svært krevende 

også før Talibans maktovertakelse 15. august. Det har derfor vært tett kommunikasjon mellom 

styrets ledelse, sekretariatet og landdirektør utover styremøtene.  

Etter USAs avtale med Taliban om tilbaketrekning av militære styrker fra Afghanistan i februar 2020, 

tok Taliban kontroll over stadig flere områder og opptrådde i økende grad som en parallell 

myndighet. For å kunne fortsette arbeidet og nå befolkningen i alle prosjektområdene, var det 

nødvendig med tett koordinering også med Taliban. Dette var et sikkerhetsmessig krevende arbeid 

fordi våre ansatte måtte reise mellom områder som var kontrollert av Ghani-regjeringen, og 
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områder som var kontrollert av Taliban. Dette koordineringsarbeidet førte til at alle 

programaktivitetene ble akseptert. Dette er en viktig faktor som forklarer at Afghanistankomiteen 

kun hadde en kort pause i programarbeidet i forbindelse med Talibans maktovertakelse i august. 

Styret har fulgt programimplementeringen tett, og er svært imponert over hvordan organisasjonen 

både har gjennomført planlagte utviklings-aktiviteter, og hatt kapasitet til å utvide den humanitære 

responsen under så krevende forhold.  

Talibans maktovertakelse førte til sanksjoner fra USA, FN og EU, som medførte at afghanske banker 

ble avskåret fra internasjonale transaksjoner. For å hindre bankenes konkurs ble det også innført 

nasjonale restriksjoner på uttak for private kunder og organisasjoner, slik at verken ansatte eller 

organisasjonen fikk tilgang til bankinnskudd. Det største problemet ble dermed tilgang til kontanter 

for betaling av lønn og prosjektkostnader.  Dyktige medarbeidere i Afghanistan klarte raskt å få på 

plass en avtale om overføring fra Norge til Afghanistan via den tradisjonelle Hawala-mekanismen, 

slik at Afghanistankomiteen fikk tilgang til kontanter for å opprettholde og utvide driften.  

Den humanitære situasjonen i Afghanistan var tiltagende alvorlig følge av den langvarige krigen, 

tørke og COVID-19 pandemien. De økonomiske sanksjonene og stans i bistandsprogrammer fra 

verdensbanken og giverlandene, som ble innført etter Talibans maktovertakelse førte i tillegg til 

massearbeidsledighet og økonomisk sammenbrudd. FN melder at 24 millioner afghanere er i akutt 

matnød. 

Afghanistankomiteen har respondert med å utvide den humanitære responsen, ved utdeling av mat 

og kontanter, og gjennom utdeling av såfrø og andre innsatsfaktorer til sårbare bønder. Totalt har vi 

nådd 660 000 mennesker i seks provinser. Utdanningsprogrammet er også utvidet gjennom et 

samarbeid med UNICEF i Badakhshan provinsen.  240 000 barn har dermed vært omfattet av vårt 

utdanningsprogram. Til sammen 2418 lærere har fått kurs eller videreutdanning gjennom våre 

program. I tillegg har 508 helsefagarbeider fått utdanning eller kursing (se alle detaljer om resultater 

av bistandsarbeidet i årsrapporten for 2021).  

I tillegg til den omfattende humanitære responsen i Afghanistan, har Afghanistankomiteen drevet et 

aktivt påvirkningsarbeid overfor norske myndigheter, samt norsk offentlig opinion. Vårt budskap har 

vært at humanitær hjelp ikke er nok for å løse problemene i landet, og at det er nødvendig å støtte 

samfunnsinstitusjonene i landet og som de siste 20 årene har bidratt til et universelt helse og 

utdanningstilbud. Etablering av parallelle strukturer vil bli dyrere på kort sikt, og vil dessuten falle 

sammen den dagen støtten faller bort. Sanksjonene som hindrer privat næringsvirksomhet og 

effektivt bistandsarbeid, må også opphøre. Vår posisjon har også vært at det internasjonale samfunn 

må gå i dialog med Taliban, for på best mulig måte å sikre fortsatt tjenestetilbud til befolkningen og 

skape grunnlag for utvikling i samsvar med bærekraftsmålene.  Arbeid under et Taliban-styrt 

Afghanistan er imidlertid ikke uten problemer og dilemmaer. Styret har derfor utarbeidet et 

whitepaper om organisasjonens tilnærming til betingelser for bistand og igangsatt arbeidet med å 

revidere organisasjonens strategi for neste fireårsperiode.  

Kommunikasjon 

Landdirektørens tilstedeværelse i Kabul i august, samt den dramatiske evakueringen fra Afghanistan 

førte til en omfattende mediedekning med over 180 unike artikler (320 treff totalt) i norske 

riksmedier, og en rekke opptredener på TV og radio. Afghanistankomiteen var en viktig 
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informasjonskilde til hendelsene på bakken. I tillegg ble kommunikasjonsanledningen benyttet til å 

fremme våre budskap til norske myndigheter og offentlig opinion.  

Til tross for nedstenging og begrensninger på arrangementer som følge av pandemien, bidro 

Afghanistankomiteen til organisering og gjennomføring av 18 forskjellige arrangementer om 

Afghanistan-relaterte spørsmål i 2021, i samarbeid med ulike organisasjoner og institusjoner. 

Den utenrikspolitiske debatten på Litteraturhuset den 8. september var det mest profilerte 

arrangementet i 2021. Med representasjon fra samtlige norske partier, var dette den første 

offentlige debatten om Afghanistan etter Talibans maktovertakelse, og en viktig arena til å opplyse 

velgerne i forkant av stortingsvalget. I forkant av politiker-debatten ble det arrangert en samtale 

med to menneskerettighetsforsvarere som var evakuert av norske myndigheter til Norge. Til 

sammen er arrangementene 8 september blitt strømmet over tusen ganger i ettertid.  

Sosiale medier fortsetter å være organisasjonens viktigste kanal for å informasjonsformidling og 

innsamling. I en stadig skiftende mediehverdag, tilpasser kommunikasjonsavdelingen seg for å nå 

flest mulige ved å skape innhold til alle våre fem sosiale hovedkanaler, Facebook, Instagram, Twitter, 

YouTube og LinkedIn. Sammenlagt har vi lagt ut 449 poster, gjennomsnittlig 1,2 poster daglig, 

gjennom disse mediekanaler i løpet av året.  

Dette viser at organisasjonens satsning på kommunikasjon de senere årene gir resultater, da 

produksjon av innhold og strategisk bruk av de ulike kanalene krever ressurser med faglig 

kompetanse.  

Organisasjon 

I 2021 opplevde Afghanistankomiteen en vekst i form av prosjektvolum, ansatte og utvidelse av det 

humanitære programmet til flere provinser. Styret er oppmerksom på utfordringer knyttet til vekst, 

og har viet særlig oppmerksomhet til denne tematikken i arbeidet med ny strategi.  Et arbeid med 

omorganisering er også pågående.  

Sett under et er styret imponert over hvordan organisasjonen har håndtert og respondert på krisen i 

Afghanistan, og muligheten vår organisasjon har til å nå en befolkning i stor nød.  Ledelsen i landet, 

og de ulike provinsene har sikret aksept og støtte for programarbeidet. Program-teamet har deltatt i 

koordinering med andre organisasjoner og FN, nasjonalt og på provins og distriktsnivå for å sikre 

best mulig humanitær respons. Det langsiktige utviklingsprogrammet er gjennomført.  Økonomi 

avdelingen har sørget for tilgang til midler og håndtert overgangen fra bank betalinger til 

kontantbetalinger. HR har håndtert en massiv økning av prosjektstillinger for gjennomføring av 

humanitære program, og støtte til logistikk og innkjøp har fungert godt. Kommunikasjonsteamet har 

sørget for dokumentasjon av arbeidet, som gir økt synlighet i alle kanaler. Dette har igjen ført til at vi 

har fått flere medlemmer og givere, som ivaretas gjennom et bedre system enn tidligere, og 

gjennom en aktiv kommunikasjon og medlemsmøter. Evnen til å gjennomføre program, og kunnskap 

og analyser av situasjonen gjør dessuten Afghanistankomiteen til en viktig partner for UD og Norad, 

som ikke selv har tilstedeværelse i landet. 

 

Medlemmer og frivillige 
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Ved utgangen av 2021, hadde Afghanistankomiteen 370 medlemmer. Dette er en økning på 59 

medlemmer fra utgangen av 2020, hvor komiteen hadde 311 medlemmer.  

I 2021 ble det holdt fire medlemsmøter, en politisk debatt, to dialogmøter og tre panelsamtaler. 

Medlems og giverdatabase (crm-system) er oppgradert med ny leverandør, og økte ressurser ved 

sekretariatet sikrer en bedre og mer systematisk oppfølging av givere og medlemmer. Det er sendt 

ut tre brev per post til medlemmer, og 31 eposter med oppdateringer og informasjon til 

medlemmer. Det ble arrangert 4 medlemsmøter digitalt, og nesten alle arrangementene har vært 

tilgjengelige digitalt, noe som har gitt muligheten til å følge arrangementene uavhengig av hvor i 

Norge en befinner seg.  

 

Finansiering og økonomiforvaltning 

Den økonomiske situasjonen for Afghanistankomiteen har gradvis blitt mer solid og forutsigbar, som 

følge av økt prosjektstøtte fra FN organisasjoner og andre donorer, i tillegg til økt støtte fra 

UD/Norad. Økonomiforvaltningen i Afghanistan vurderes å være god når det gjelder regnskapsføring 

og prosjektrapporter. Styret har kunnet følge budsjett-implementeringen på prosjekt og provins nivå 

i stor detalj. Samarbeidet med regnskapsfører i Norge fungerer også bra. Regnskapsfører i Norge har 

overtatt ansvaret for mellom-regnskapet noe som også har bidratt til å gjøre prosesser mer 

effektive. Som nevnt innledningsvis har det vært av uvurderlig betydning at økonomiavdelingen fikk 

på plass ordninger for overføring av kontanter fra Norge til Afghanistan.  

Innsamling 

2021 ble et rekordår for innsamling. Vi samlet inn nesten en million kroner, mye takket være flotte 

initiativer fra medlemmer og stor givervilje fra både gamle og nye medlemmer og støttespillere.  

I august og september 2021, mens situasjonen var på sitt mest uavklarte i Afghanistan, tok vi et 

strategisk valg om å ikke opprette innsamlingsaksjoner slik som mange av de andre organisasjonene i 

Afghanistan gjorde. Afghanistankomiteen var ikke en nødhjelpsorganisasjon, og det ville blitt feil å gi 

inntrykk av dette. Allikevel mottok vi donasjoner, og mange arrangerte FB innsamlinger til inntekt for 

vårt arbeid.  

I desember ble det gjennomført en kampanje for å rekruttere nye faste givere. 

Ikke bare fikk vi inn rekordstore summer fra medlemmer og støttespillere. En frisørsalong i Oslo 

valgte å donere en dags inntekter, og Sykepleierforbundet sendte oss en donasjon på hele 100 000 

kroner.  

Slik kom pengene inn: 

Facebook innsamlinger 125 086,29 

Faste givere 279 336,00 

Gaver 450 735,43 

Kjøp i nettbutikk 39 156,00 

Basar i Flekkefjord (i 2021)  49 950,00 

Jordmorkampanje 15 275,00 

Skolekampanje 23 370,00 
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Anti-korrupsjon 

Styret har systematisk fulgt opp implementeringen av handlingsplanen for å styrke anti-

korrupsjonsarbeidet, gjennom rapporter om fremdrift.  

Arbeidsmiljø, ansatte og sikkerhet 

Som nevnt innledningsvis har sikkerhetssituasjonen de siste årene vært svært krevende. Dette har 

stilt store krav til koordinering med de ulike makthaverne, samt gode rutiner for sikkerhet spesielt i 

forbindelse med reiser. At våre ansatte ikke har opplevd alvorlige sikkerhetshendelser skyldes både 

hell og dyktighet.  

Talibans maktovertakelse utløste stor frykt og usikkerhet blant de ansatte. Masse-evakueringen fra 

Kabul av personer med ansettelse og tilknytning til internasjonale aktører førte også til spørsmål fra 

ansatte om mulighet for evakuering til Norge. Basert på Afghanistankomiteens lange historie i 

landet, og uttalt støtte og aksept fra de nye makthaverne, samt organisasjonens mandat om 

solidaritet og bistandsarbeid, ble det vurdert at våre ansatte ikke hadde noen grunn til frykt som 

følge av vårt arbeid. Det ble vurdert at Afghanistankomiteen snarere er godt posisjonert til å 

videreføre arbeidet med å redusere fattigdom når det trengs som mest, uten at våre ansatte settes i 

fare. 

Norske myndigheter etablerte heller ingen bred mekanisme for evakuering av ansatte i norsk-

støttede organisasjoner. I samarbeid med norske menneskerettighetsorganisasjoner var 

Afghanistankomiteen pådriver for at Norge skulle ta ansvar for evakuering av særlig utsatte 

menneskerettighetsforsvarere. I den forbindelse ble det også gjort vurdering av beskyttelsesbehovet 

til enkelte ansatte.  Det ble utstedte bekreftelser av ansettelsesforholdet til alle som anmodet om 

dette, og som på eget initiativ fremmet søknader om evakuering til USA og andre land. I motsetning 

til andre organisasjoner har vi ikke mistet mange ansatte i forbindelse med evakuering og flukt, 

totalt har tretten ansatte forlatt landet for godt.  

Vårt fremste bidrag til ansatte i en vanskelig situasjon har vært kapasiteten til å utbetale lønn, samt 

trygghet for arbeid fremover som følge av økt prosjekt-volum, og den beskyttelse det gir å være 

ansatt i en organisasjon som arbeider for å støtte det afghanske folk.  I tillegg til dette har 

programutvalget utviklet en veileder for psykososial selv-støtte. Programutvalget kom også med 

innspill til organisasjonens ledelse. Flere av organisasjonens frivillige har også brukt mye tid på 

samtaler med ansatte i en vanskelig situasjon.  

Kvinnelige ansatte har opplevd særlig stress og frykt som følge av restriksjoner, og en lenge uavklart 

situasjon i forhold til mulighet for å komme tilbake til arbeidet. For å gi trygghet og forutsigbarhet 

for de kvinnelige ansatte ble det utbetalt full lønn i den perioden der kvinnelige ansatte måtte være 

hjem. Det ble også besluttet og kommunisert at ingen kvinnelige ansatte ville miste sin jobb. Det er i 

tillegg innført et system som kompenserer mannlige familiemedlemmer som i større grad en 

tidligere må ledsage kvinner på jobb-oppdrag.  

 

Likestilling  
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Afghanistankomiteen har 30 % kvinnelige ansatte, og to av fire regionskontorer ledes av kvinner. Vi 

er opptatt av likestilling mellom kjønn, mellom personer med og uten funksjonshemninger, og 

viktigheten av å ha etnisk, religiøst, og språklig mangfold blant våre ansatte. Talibans 

maktovertakelse har gjort dette viktigere enn noen gang. Selv om våre kvinnelige ansatte nå er 

tilbake på jobb medfører krav om kjønnssegregerte kontor, og begrensninger knyttet til bevegelse 

uten mannlig følge fare for at kvinner blir isolert, og mindre involvert på arbeidsplassen. Det vil 

dessuten kunne få konsekvenser for vår mulighet til å nå kvinnelige prosjektdeltakere samt 

gjennomføre inkluderende prosesser når det gjelder planlegging, monitorering og rapportering. 

Afghanistankomiteen vil utarbeide en egen handlingsplan for sikre inkludering av kvinner under 

svært begrensende forhold.  

Etniske minoriteter er også særlig utsatt for diskriminering og utestengelse under Taliban-styret. 

Dette medfører økt konflikt-nivå og mistillit som også kan få konsekvenser internt i vår organisasjon. 

Afghanistankomiteen forblir forpliktet til å jobbe med alle etniske grupper, og vil ikke la oss diktere 

når det gjelder valg av distrikter eller provinser. Vi viderefører praksis med å sette sammen team for 

å sikre mangfold.  

 

Miljørapportering 

Miljø er en integrert del av Afghanistankomiteens program. Gjennom utdanningsprogrammet 

involveres barn i miljøkampanjer på skolen og i nærmiljøet. Egne programmer for bærekraftig 

matproduksjon, jordvern, og naturressursforvaltning blir gjennomført i samarbeid med bygderåd og 

med støtte fra Norad og en rekke FN-organisasjoner. Alle infrastrukturprosjekter gjennomføres først 

etter en omfattende miljøanalyse.  

 

Vurdering av forutsetning for videre drift og disponering av resultat 

Afghanistankomiteen har de senere årene inngått avtaler med FN og andre internasjonale donorer, 

og utvidet den humanitære responsen. I tillegg til den flerårige avtalen med Norad, er det flerårige 

avtaler med flere andre donorer som gir solid grunnlag for videre drift.    

Aktivitetsregnskapet viser et driftsoverskudd på NOK 876 958. Driftsoverskuddet skyldes i hovedsak 

en bevist reduksjon av kostnader i 2021 for å kunne øke organisasjonens formålskapital.  Av det 

totale driftsoverskuddet skal 735 345 tilføres annen formålskapital. NOK 141 612 skal tilføres 

formålskapital med eksterne bindinger.   

 

 
  

 


